matum melancolicorum.

De Aquis abstersiuis.

Sunt aque abstersiue que abstergunt & non extra. Alię sunt que
 abstergunt intus & extra, & alię sunt que abstergunt extra et non
 intus, que proprie non sunt abstersiue, quia carent bauracitate &
 amaritudine. Exemplum primi est absinthium, quod est amarum cum
 quadam bauracitate, sed intus assumptum non obstat eius stipticitas, quoniam
 da eius stipticitate, sed intus assumptum non obstat eius stipticitas, quoniam
 abstergat & aperiat. Exemplum secundi, ut radix ireos, hęc enim est ab-
 steruia & aperitiua intus & extra & non habet stipticitatem impedi-
 entem quin ab extra abstergat. Exemplum terci, ut aqua fabarum est ab-
 steruia ab extra sine apertione & amaritudine & bauracitate, sed
 ab intra non proprie est abstersiua. Abstersiua enim ab extra sine aper-
 tione & bauracitate & amaritudine, proprie vocatur mundificati-
 ua, sed abstersiua cum pororum apertione proprie vocatur abstersiua.
 Omnis namque medicina abstersiua est mundificatiua, sed non eueruo.
 Omne enim quod abstergit mundificat & aperit, sed non omne quod
 mundificat aperit. Medicina abstersiua est fortior mundificatiua. Et
 medicina mundificatiua est media inter lauariam & abstersiuam. Om-
 nis medicina abstersiua interius est aperitiua, sed non conuertitur, aliquid
 enim sunt intus aperitiue que non sunt abstersiue. Etiam abstersiua exte-
 rius est aperitiua semper, & sic aperire in plus se habet quam abstergere.
 Sunt autem aliquid aperitiua multum subtilia, que proprie loquendo non
 sunt mundificatiua. Sunt etiam aliquid aperitiua frigida, que proprie non
 sunt abstersiua sicut endiuia est aperitiua, tamen non est abstersiua, si-
 militer anisum est aperitiuum, tamen non est mundificatiuum. Substantia
 enim medicine abstersiue debet esse terrea & saporis amari cum quadam
 bauracitate. Medicina ergo mundificatiua mouet humores a conca-
 uitatibus membrorum: siue ille humor sit uiscosus siue non, sed ape-
 ritiua sine absterione solum mouet humores a concauitatibus: qui
 non sunt adherentes/nec uiscosi, & huiusmodi medicine aperitiue
 sunt debilioris operationis quam mundificatiue, & sunt aperitiue cum
 pauca absterione & cum quadam stipticitate. Aperitiue autem sine stipti-
 citate sunt fortioris operationis, quam mundificatiue & abstersiue. Aqua
 ergo fabarum & ordeii & amigdalorum dulcium administrate, abster-
 gunt absque apertione, & sic sunt mundificatiue & non abstersiue. Aqua
 autem lupinorum amarorum et aqua orobi et aqua radice ireos & aqua spara-
 gorum sunt mundificatiue & abstersiue, & cum hoc aperitiue. Aqua
 autem anisi & endiuie sunt aperitiue, sed non mundificatiue nec abster-
 siue. Aqua autem cicorum forte est aperitiua, sed non abstersiua & munda-
 ficatiua. Aqua uero fumiterre est aperitiua, sed non abstersiua & munda-
 ficatiua proprie loquendo, unde si humores essent adherentes et
 inuiscati & concatenati membris concauis, egeret fortibus apertiuis.

De Alquis resolutiuis.

Aqua Camomille, aqua altee: aqua sicle: aqua aneti, & isopi sunt resolutiue. Item aq̄ altee & isopi & aqua aneti sunt resolutiue cum q̄dam maturatiōe, & similiter aqua bdelij. Aq̄ uero epithimi resoluūt cum q̄dam incisione. Aqua mastice resoluūt cum q̄dam stipticitate. Aqua aluminis est resolutiua etiā cum q̄dam stipticitate. Aqua sicle & zuccari resoluūt cū q̄dam absterfione.

De Alquis incisuiis & subtiliatiuis.

Prima opatio calidi est calefacere. Secda est calefacta subtiliare. Tercia est iam subtiliata euaporare. Quarta est euaporatum atrahere. Quinta residuum incinerare. Et demū si necesse est, fortis calor adustionē in mēbro inducere, tandē corrodere & putrefacere.

Incisio aut̄ debetur humori uisoso, scdm̄ q̄ uisicosus et grossus. Absterfio aut̄ debetur humori adherenti, secundū q̄ mēbro adheret. Et subtiliatio debetur humori scdm̄ q̄ grossus. Vnde absterfio pprie debetur saniei, & subtiliatio pprie debetur melancolicę. Et incisio flegmati uisoso nō multū grosso. Flegmati aut̄ grosso debet̄ incisio & subtiliatio. Aqua camomille/aq̄ isopi sicce/aq̄ sambuci aqua raffani, sunt subtiliatiue aque, & similiter aqua calamētī &c. Et si in huiusmodi aquis ponatur acētū albū: magis erunt incisive. Amplius aqua decoctiōis cepe est incisua, & aqua cicerū & aqua rute &c. Aqua incisua in sui operatiōe est debiliōr q̄ absterfua & q̄ subtiliatiua. Et subtiliatiua facit operationem & diuersitatem in essentia humorū, & ipsos attrahit a mēbris partem post partem, quod non facit incisua. Adustua aut̄ & escarā faciens & corrosiua & putrefactiua sunt caliditatis maioris et in substantia grossiora q̄ sit resolutiua. Et corrosiua est maioris caliditatis q̄ adustua & escaram faciens.

De Alquis consumētibus ventositates.

Aqua rute, aqua aneti, aq̄ pulegij anisi, & aq̄ enule, & aqua epithimi, consumunt ventositates intus et extra. Ad idē ualeat aqua ameos et cimini.

De repercussiuis.

Aque repercussiuę sunt: aqua rose, aqua alitis plantaginis, aq̄ virge pastoris, aqua portulacę, aqua semperuiue, et si cū prædictis aquis addatur uinum citoniorū uel albumen ouorū aut acētum, erit conuenientius repercussiuum.

De Corrosiuis & putrefactiuis.

Medicinę adustiuę, attramētum et spuma maris et euforbij. Corrosiue autē anacardū cepe alliū sinapis elleborus et flos eris. Putrefactiue sunt arsenicum cantarides et omne lacticiuū. Aq̄

mulcarum virtutū, quę apostemata aperit, carnem superfluā corrodit, escaram inducit, poros & verucas delet. R. vitreoli romani, salis nitri añ. lb̄ 5. cinobrij 3 ij. terant̄ simul in uirinali vitreo bene forti & spisso, & in alembico ponant̄, igne supposito lento. Ipsum q̄ lurabis cū farina, & albumine oui, & ponant̄ in olla plena cineribus. Itaq̄ cinis olle sit superfundum vno digito, vt possit recipere ignē aliquantū magnum, et distillabit. Prima quidem aqua quę perfecte non habebit operationes prædictas, erit aqua satis clara. Forte enī hęc aqua prima nō erit corrosiua. Nec apostematum apiritiua. Nec verucarū & pororū deletiua. Sed secunda aq̄ erit mirabilis, & multarum virtutum. Signū autē hanc aquā scdm̄ cognoscendi, & signum distinctiuum a prima est, q̄ si posueris scutellam sub stilla cadente, corrodet̄ ab ea, & denigrabitur & bulliet supra ferrum, ac si esset supra ignem. Aliud signum est q̄ ascendit quidam fumus rubeus in caput alembici. Aliud signū q̄ si in ea ponat̄ gutta mercurij, statim deuorabit̄ et c. d. al. Et sit huiusmodi aq̄ ex vitreolo et sale armoniaco & cinobrio. Potius q̄ ex arsenico et euforbio, & similibus quę nō obstante q̄ sint magne caliditatis. Sūt tamē in substantia magis humida, vnde possunt distillationē melius suscipere. Ex aq̄ ista si tanguntur pori & veruce & caro superflua, corroduūt & cadunt. Et si tanguntur apostemata/aperientur. Et si caro tangatur, denigrabitur.

De consolidatiuis.

Cutis noue regeneratiō, vocatur sigillatio et cicatrificatio. Carnis autem consolidatio sine cutis & carnis deperditione, vocatur conglutinatio seu consolidatio.

Aqua balaustiarū /Corticū granatorū /Caude equine /ordei torrefacti /gumiarabici /plantaginis ceruse /Nucis cipressi /Lactuce acetose. Huiusmodi aque sunt consolidatiue & stiptice / & specialiter si permisceant̄ cū albumine oui. Nota desiccatiua sine mordicatione, quis non sint stiptica: bene consolidant. Sicut mirrha, plumbū adustum /rasura cornu adusta et̄. Per hūc etiā modū absterfua consolidant: quia implent vlcera carne. Non enī caro potest generari in vlceribus nisi mundificent̄ a sanie & a superfluitatibus nutrimenti: q̄ fit per medicinam mundificatiuā & exicatiuam. Opus ergo nature est carnē generare, sed opus artis est remouere prohibens. Nulla enī medicina pprie loquendo generat carnē nec cōsolidat, hoc enim est opus nature, sed per medicinā prohibens remouetur.

De frangentibus acuitatem colere.

Aque cōuenientes ad frangendū acuitatē colere sunt aqua blętis aqua portulacę, aqua cucumeris / aqua endiuicę, aq̄ lentiginis aqua acetositatis citri, aqua acetose, et si in his ponat̄ pars acetici erit satis cōueniens. Huiusmodi aque sunt comperetes in herisipilla

flegmonide, & in vera terciana, & caufone / & in magna epatis ca-
lefactione.

De prohibentibus putrefactionē.

Aetum putrefactionem prohibet, quia desiccatur & inrigidatur,
& caliditatem extraneam alterat. Cinamomum autem & crocus et
cassialigna putrefactioni resistunt, calorem innatum & spiritum confortando.
Sal autem & mirra superfluas humiditates consumunt, similiter aloë.
Aqua ergo blitis & granatorum & citoniorum, putrefactioni resistunt,
ubi est mala discrasia calida & materia colerica. Mirra autem & sal
putrefactioni resistunt ubi est mala complexio frigida cum materia
flegmatica. Cinamomum autem conuenit in omni casu aromatizando,
& spiritum & calorem confortando. Unde aromata & calorem
innatum confortantia in omni euentu sunt putredinem prohibentia,
propter quod quidam practici in febris febre putrida, propter calorem
innatum, et spiritus confortationem et putredinis maioris prohibitionem,
aromatizant aquas, & sirupos aliquantulo cinamomo.

De aquis attrahentibus.

Aque attrahentes a proprietate & complexione, sunt aqua
pullegerij/calamenti, centinodie/costi/fermenti, que attrahunt
a caliditate. Ad attrahendum ex profundo corporis, pullegium ad
hoc est magis expertum, extrahit enim sagittas corpori infixas. Item
piretrum & eius aqua, valet ad idem, & specialiter in extrahendo
flegma a corpore. Similiter possunt esse aque attrahentes humores,
ut de reubarbaro endiuia de turbit, aloë colloquintida etc. distillado
in alembico, sicut si ponat de endiuia que inde extrahi possent 3 xij,
& de reubarbaro 3 ij. erunt doses quattuor. Similiter intelligatur
in alijs. Secundum enim que medicina attrahenda erit fortior, secundum
hoc minus de ea erit apponendum in 3 xij aque.

Aque valentes pulmōni.

Medicine facilitantes sputum, & mundificantes pectus & pul-
monem. Sunt camomilla/ordeum/capilleueneris/granum
pini/caulis/cicer nasturcium. Iosopus/crocus/semē alteę/semē iuube
apium/amigdale dulces/petrosiliū/liquericia/enula. Ex his fiant
aque decoctionis uel sublimationis.

Aqua contra vermes.

Educencia & interficiencia vermes, sunt absinthium/abrotham-
num/semē caulis/lupini/centaurea/pullegium/semē attripli-
cis nasturcium, folia persicorum/polium/sticados/ameos/prassium/
cortex citrangulorum ex his fiat aqua.

Aque prouocantes vrinam & menstrua.

Prouocantia vrinam & menstrua, sunt anisum/absinthium/ab-

rotanum/accorus capilli ueneris/camomilla/ruta nigella, valeriana
marubium/origanum/centaurea/costus/squinantum/maiorana/
pullegium/rubea maior.

Aque restringentes menstrua.

Sunt acetosaba/laustia/ipoquistidos/alumen/thus/olibanum/
terra sigillata/bolus armenus/cantabre, ex his fiant aque de-
coctionis uel sublimationis.

Aque frangentes lapidem.

Frangentia lapidem sunt polium/apium/ameos/abrotanum/
altea/cicer nigrum/seniculus/laurus/sanguis hirci/pentafilon:
taxifragia/grana pini/sparagus/raffanus/pipinella/capilli uene-
ris, ex his fiant aque artificiales.

Aque splendida facie reddentes.

Aque faciem abstergentes/mundificantes/applanantes & illu-
minantes, sunt aqua fabarum decoctarum ex corticatarum, que
cutem totius corporis mundificat & abstergit. Item aqua distillata
per alembicum de floribus fabarum & sambuci & ebuli. Item aqua
fontis in qua gumi dragaganti sit remollitum, & ex ea lauetur fa-
cies, applanat/albificat/& illuminat. Item ad faciem rubeam excessi-
ue, uel habentem similes maculas faciunt talem aquam. Recipit: sulfuris
viui 3 s. thuris albillimi 3 i. camphore 3 iij. Hęc subtilissime pul-
uerisata, permisceantur cum 3 i. aque rosarum, & distilletur per alembi-
cum & vsui referuet, ruborem faciei & maculas tollit. Ego autem in
practica vidi magnum nocendum in vsu eius. Et ideo potius ope-
rabar per aquas inrigidantes cum dentali lacte virginis, quod sit
de plumbo, & albumine ouorum, & hoc vel ei simile curabar rube-
dines. Sic & aqua frage cum aqua nenufaris. Item aqua mellis distillati
per se & cum appositione aque raffani. Item aqua albuginis ouorum,
& ipse albugines ouorum recentium, psumunt & totum corpus clarificant.

Ad renascendum crines & multiplicandum.

Fiat decoctio ex radicibus vlmis & blitis, & fiat lixiuium cum illa
aqua, & adduntur cineres sarmentorum vitis, laudantur que in
aque decoctionis ferrum ignitum extinguat. Et si in predicta decoctioe
addant folia salicis & malue, facilitant & promouent crescentiam cri-
nium. Ad colorandum autem capillos pulchro & aureo colore, addun-
tur flores sticados, citrini/flores affodillorum/lignum/edere/arbo-
ree/excortica tum a prima cortice.

Aque ad illuminandum oculos.

Pro colirijs oculorum fiunt aque de eufragia/de verbena/ruta
celidonia, rosas rubeas/bethonica/seniculo, ex his fit aqua que
luminam reddit acuta. Et rape dulces oblonge, secundum Aueri: in
G ij

quinto colliget. Habet mirabile proprietate ad illuminandum oculos.

Ad conseruationem auditus.

Valeat multum aqua distillationis pororū. Et si in ipsa ponet spica, melius erit. Valebit enim ad surditatem & putredinem aurium. Et specialiter si surditas fuerit de causa frigida, sicut sepius fit in surditate antiquorū. Ad idem valet aqua distillationis frondisū lauri & absinthij. Item valet aq̄ pullegij, & aqua ciclamini seu panis porcini. Itē valet aq̄ maiorane & amigdalārū amararū. Et eedē aq̄ valent ad caput purgium per nares. Succus ramentū blete depuratus, facilius purgat nares & caput.

Capitulum Septimum.

Ad intelligendum precedentia et sequentia. Notande sunt varie operationes medicinarū. Maturatio quę & attractio earum. Et primo de operationibus dicendum.

Prime & vniuersales sicut infrigidare/calescere/humectare, & desiccare. Vocant autē prime, quia a calido nulla opatio, nec natura; nec tpe prius pcedit, nisi calescere. Similit̄ a frigido infrigidatio, et c. d̄ alijs. Sunt etiā vniuersales, quia caliditas calescit quidq̄ est ei ppinquius. Et etiā quia omne calidū calescit, sic & de alijs dicas.

Operationes vniuersales scđe & non prime, non differunt a primis nisi scđm quādam compositionē. Verbi gratia, frigidū primo infrigidat, deinde congelat, & congelatio nō differt ab infrigidatiōe. Est enim quēdā infrigidatio. Similiter caliditas calescit, & calesciendo subtiliat & rarificat.

Quę dā sūt opationes medicinae vñes q̄dam similes vñibus. Et alie opationes sūt p̄ticularēs.

C Amplius sunt alie opationes scđe differentes a primis vniuersalibus. Verbi gr̄a, aperire/abstergere/et mundificare. Huiusmodi operationes videntur pcedere a caliditate, tñ non ita imēdiatē sicut rarificare & subtiliare. Possunt tñ dici vniuersales, quia in qualibet parte corpis hę operationes fieri possunt. Similit̄ stipticare et repercutere, est opatio frigidi, non prima nec secūda vniuersal, quia tunc omne stipticum esset frigidum. Nec aperire est opatio vniuersalis imēdiatē ipsius calidi; quia omne calidū sic esset apitium. Nā aliq̄ calida sunt opilatiua, & aliqua frigida a domino aperitiua. Igitur ille operationes non possunt dici vniuersales, nisi quia earū iuuamētum est in qualibet parte corpis cui applicant. Possunt etiā dici vniuersales, quia realiter & ut plurimum huiusmodi opationes

ab eis procedunt. Regulariter enim medicina stiptica est frigida, & regulariter calida est aperitiua.

Oparationes sipes vniuersalib⁹, sūt opationes medicinarū venenosarū, & opationes venenosarū, & opatio tiriace & medicinarū laxatiuarū, & puocantiū sudorē & vrinā. Huiusmodi operationes dicunt vñibus similes, quia earū iuuamētū & nocumētū, est cōmune toti corpori. Sed nō sūt vniuersales nec prime. Nō enim medicina perniciosa semper necat. Sed medicina calida semper calescit. Nec tiriaca semper liberat a veneno. Imo interdum est venenum. Nec medicina secessiua semper facit secessum, sed interdū vomitū. & sic de alijs.

Operationes particulares: sunt curare epilentiā, curare emoroides, cōfortare cor, prouocare vrinam & fluxum menstruorum, curare ictericiam & quartanam, &c.

Propter operationes primas vniuersales, quę sunt calescere, infrigidare, desiccare &c. Nō est necessarium ponere in mixtis aliam virtutem differentē a complexione. Nec etiā propter operationes secundas, ab eis partē differentes, sicut propter subtiliare/congelare/adurere, quę sunt operationes soli calido aut frigido cōuenientes a complexione. Propter operationes autē vniuersales, quę dicuntur tercię, sicut abstergere/aperire/stipticare/stupefacere. Oportet ponere aliā virtutem a complexiōe. Nam ille effectus qui est abstergere & aperire. Non habet calidum pro causa adequata, quia inuenit̄ in multis frigidis, sicut sunt lentes, ordeum, &c. Similiter dic de operatione quę est stipticare & stupefacere, quę non habent caliditatem nec frigiditatem p causa adequata. Imo inest eis per proprietatem, quę est causa predictorū. Nam quando aliquid inest pluribus, & nō inest vni p alterū, inest eis p causam, & hęc est pprietas. Propter operationes vero quę sunt similes vniuersalibus, vt ventrem lenire/vrinā prouocare &c. oportet ponere aliā causam a cōplexione. Non enim faciūt huiusmodi operationes, quia calide aut frigide, sed quia tales & sic dorate virtutibus. Nam Napellus non est venenū ratione complexionis, sed ratione proprietatis. Multa enim sunt propinqua napello in complexione, quę tamen nō sunt venenosa. Propter operationes autē particulares, vt epilentiam curare/coleram euacuare &c. oportet ponere virtutē, a qua huiusmodi operatio procedit. Multa enim sunt in eodem gradu complexionis cū peonia, quę tamen epilentiā non curant.

Preterea nota/ q̄ possibile est q̄ aliqua duo mixta sunt longinqua in qualitatū proportiōe, quę complexio nominatur, tamen sunt propinqua in p̄portione miscibiliū, quę est causa illius proprietatis cōmunis. Et similiter forte sunt ppinqua in complexiōe & non sunt ppinqua in commixtione, ad quā sequit̄ cōmunis pprietas, quam sequitur forma dans esse specificum. Non obstante

igitur q̄ semē melonū, & aqua apij, differūt in complexiōe forma
 li, ipsa tamē conueniūt in cōmixtione materiali, ad quā sequit̄ p̄
 prietas. Et sic possibile est q̄ aliq̄ sunt propinquiora in cōplexione
 & tamē magis elongantur in cōmixtione, ad quā sequit̄ pprietas.
 Patet ergo quō eadem pprietas potest esse in pluribus differenti-
 bus in complexione. Et tamen non erit in his quę sunt ppinqua in
 complexione. Patet etiā q̄ in eadem speciē esse diuersas & opposi-
 tas pprietas est impossibile. Patet insuper q̄ in mixtis sunt ppri-
 etates non sensate differentes a cōplexione, & etiā pprietas sensate,
 sicut color et sapor &c.

Consequenter dicamus de maturatione.

Medicia } Prima q̄ sit calida & humida temperate.
 matura } Secūda q̄ sit liptomera & nō stiptica, vt ei⁹ virt⁹ p̄fun-
 dia et bo- } dū ualeat penetrare. Nō debet etiā esse acuta ne adureret.
 ne saniei } Tercia q̄ faciat aliquid in materia apostematis: scilicet vt
 gnatiua } sit facile maturatiuum, tollendo malam complexionem
 debet ha- } materie, subtiliando humorē si sit grossus, vel ipsum in-
 bere qui } spissando si sit subtilis.
 q̄ condi- } Quarta q̄ sit putrefactionis prohibitiua, faciens cessare
 tiones. } putredinē. Nam calor putredinalis est causa virus & sor-
 } diciei, et non laudabilis saniei.
 } Quinta q̄ debet esse aliquantulum viscosa & pororum
 } opillatiua, vt calor in membro non ex halet, sed interi⁹
 } confortet. Virtus enim vnita forcior est se ipsa dispersa.

Exemplum huius est aqua calida temperate decoctionis farine
 frumenti, vel fursuris depurati cū oleo cōmuni oliuarum. Vel cum
 pinguedine porci vel vituli. Et si forte humor est grossior & frigidior.
 Possimus vti pinguedinibus calefacientibus: cuiusmōi sunt pin-
 guedo anatis / anseris / & gallinę.

Deinceps dicendū est de attractione.

Attra- } Primo a vacuo, i. vt vacuum euitetur. In omnibus enī cor-
 ctio fit } poribus mobilibus, inducta est virtus a corporibus celesti-
 } bus, per quā mouent̄ ad omnem differentiā positionis, vt
 } vacuū euitet̄. De quo videat̄ Aristoteles q̄rto phisicorū.
 } Secundo. A calido, vt flāma inflāmans licmē attrahit vn-
 } tuositate oleaginosam ad sui fōmentum. Hęc differt ab
 } attractiōe quę sit a vacuo. Nam hęc quę sit a calido p̄cise
 } attrahit quod est vnctuosius. Vnde si vinū & oleum permif-
 } sceantur simul, per formam licmi prius attrahitur oleum q̄
 } vinū. Et tamen vinum est subtilius q̄ oleum. Sed in attra-
 } ctione quę est a vacuo, attrahitur quod est subtilius & propin-
 } quius. Medicinę autē calide & a pprietas, attrahūt a pro-

fundo, quādo emplastrant̄ super locū, & hoc faciunt ratione calidi-
 tatis, & adiuuat substantię subtilitas. Sunt autē quędam quę attra-
 hunt a caliditate acquisita per viā putrefactiōis, vt fermentū & ster-
 cora. Alia sunt calida naturaliter, quę etiā per caliditatem innatam
 attrahūt, post quā de potentia ad actum sunt reducta.

Tercio. Sunt etiā alia quę attrahunt a pprietas applicata ab
 extra & ab intra. Et illa quę sic attrahūt a pprietas, sunt triū ma-
 nerię. Quędam sunt quę attrahunt alimentū, vt mēbrum attrahit
 sibi humorem conuenientē p̄ nutrimento. Alia sunt quę attrahunt
 venenum sicut adeps cocodrilli, attrahit propriū venenū. Et simi-
 liter caro tyri, vel venenum eius, attrahit venenū tyri. Et caro scor-
 piōis, attrahit venenum scorpionis. Alia sunt quę attrahūt humo-
 res, vt cartamum attrahit flegma, & reubar: coleram. Hęc ergo at-
 trahunt a pprietas seu a totā speciē. Quemadmodum dicimus
 q̄ adamas attrahit ferrū, non quia calidum nec quia frigidum, sed
 quia tale & sic virtute cōlesti dotatū. Hoc mō attrahit mēbrum
 alimentū, & medicina humorem. Et medicina liberās a veneno, at-
 trahit venenum. Sunt tamē aliq̄ medicinę liberantes a veneno nō
 attrahendo, sed magis corrupendo & alterando. Et hoc modo me-
 dicina calida, valet contra venena frigida. Et medicina lenitiua, va-
 let contra venena mordicatiua. Alie sunt medicinę liberantes a ve-
 neno, venenum expellendo, vt tiriaca bene fermentata. Nam cor
 confortando omnia venena expellit.

Capitulū octauum de Dubijs.

Dubitatur vtrum sit ponere diuersas medicinas a pprietas
 expellentes diuersa venena, sicut est ponere diuersas medici-
 nas, expellentes diuersos humores. Dicendum q̄ medicinę expel-
 lentes a pprietas diuersa venena, & similiter diuersos humores,
 non sunt in rerum natura. Et si sunt, non sunt nobis note. Sed forte
 diceret̄ q̄ tales medicinę dantur, sicut & diuersa mēbra habent
 diuersas virtutes expulsiuas, diuersarū superfluitatum. Sicut inte-
 stina habent virtutem expulsiuam secū, & renes vrinarum, & ma-
 trix habet virtutē expulsiuā sanguinis ani, & pulmo spud. Et hoc
 bene asserūt sapientes. Et patet in septimo phisicorū, vbi sit mentio
 de motu pulsus naturali, cum pellens est quiescens. Et hoc in mem-
 bris corporis humani est verū, quia mēbra quiescentia, suas expel-
 lunt superfluitates naturaliter. Amplius Albertus magnus dicit: q̄
 inuentus est lapis adamantis, qui vna parte sui ferrum expellebat,
 & alia attrahebat. Sic per conuenientiā et similitudinem diuerse me-
 dicinę, attrahent diuersos humores & diuersa venena, quia habet
 diuersas similitudines & cōuenientias, & per diuersas cōtrarietas
 & dissimilitudines, expellent diuersa venena & diuersos humores.
 Ad hanc dubitatiōem dicendum q̄ tales medicinas vt supra dixi.

Nō est possibile esse in reū natura: qđ sic ostendo. Nam virtus expulsiua veneni & etiā humorum, nō posset esse in medicina, nisi de potentia ad actum reduceretur. Sed non est rationale, qđ post reductiōem de potentia ad actum, habeant medicīne tales virtutem expulsiuam, quia ad hoc sufficit virtus expulsiua mēbrī. Et sic nō oportet ponere hanc virtutem expulsiuā in medicina. Amplius p̄ reductiōem de potentia ad actum, medicina nihil debet acquirere, qđ impediatur opus intentū a natura & ab arte. Sed si medicina acquirat virtutem expulsiuā humoris veneni. Hoc naturam impediatur, quia tunc reducta de potentia ad actū existens in stomacho, impediret motum attractiuum humorū ad intestina, quem tamē natura intendit. Et similiter patet de medicina liberante a veneno applicata ab extra. Si enī administraretur ab extra, totaliter est irrationabile qđ habeat virtutē expulsiuā, postq̄ est reducta de potentia ad actū: quia tunc impediret opus nature, quoniā natura intendit expellere uenenum per viā breuiorem. Breuior autem via morsibus uenenoſis, est via exterior. Ideo si medicina liberans a veneno, apponeretur ab extra, & habeat virtutem expulsiuam, pelleret uenenum a se, & sic pelleret interius. Si autē talis medicina expellens uenenum, recipiatur ad intra, pelleret uenenum per secessum de stomacho, sed non attrahit, ergo nec expellit. Mēbrorum enī corporis est expulsio. Supposito etiā qđ attraheret, ad mēbra exteriora perueniret, & virtus etiā eius perueniret ad mēbra principalia. Et sic plus noceret debilitando mēbra principalia. Et spiritū & calorem innatum qđ prodesset expellendo. Et quia uenenum leuius a corpore expellitur per medicinā attractiuam applicatam ad intra. Concludo qđ totaliter esset inutile ponere medicinā, a proprietate uel dissimilitudine determinata, expellentem uenenum determinatum, & humorem determinatū. Ad illud qđ dicitur de lapide adamantino, qui expellit ferrū pro una sui parte, potest dici qđ non est simile, quia huiusmodi lapis facit hoc per proprietatē accidentālē. Sed medicina liberans a ueneno & attractiua humorū, facit p̄ proprietatem potentialem, postq̄ reducta est de potentia ad actum. Huiusmodi autē reductio non potest esse ad actum expulsiōis, sed ad actū attractionis. Imo expulsiua uirtus quę est in medicina, forte impediret non parū uirtutem expulsiuā nostri corporis. Ad illud qđ dicit de diuersis membris, quę habent diuersam uirtutem expulsiuā. Dico etiā qđ non est simile, quia operantur per uirtutem actualem, medicīne uero p̄ uirtutem potentialem. Modo non est possibile qđ medicīne reducant de potentia ad actum expulsiōis, sed bene ad actū attractionis. Ex dictis ergo patet qđ est ponere medicīnas a tota specie attractantes uenenum & humorem. Sed nō est ponere medicīnas a tota specie & p̄ se expellentes. Licet enī tria expellat omnia uenena ratio forme

cōmunis. Hoc non est nisi per illam proprietatem & formā cōmunem, quę confortat cor, quod confortatū expellit a se omne uenenum, tam calidum qđ frigidum, tam corrosiuum qđ putrefactiuum tam a proprietate qđ a complexiōe.

C Dubitatur secundo, Vtrum tota species, per quā medicina attrahit determinatū uenenum & humorem determinatū, sit substantia uel accidens. Auicē enim manifesto sermōe uidetur uelle qđ sit substantia & substantialis forma. Et sic uidetur qđ est illud, p̄ quod res est id qđ est. Hoc autē uidetur esse forma substantialis. Hoc tamē non fuit demēte Auicē: nec Galienī. Nam Galien⁹ uult qđ medicina attrahit ratione similitudinis & conuenientię, quā habet cum humore, quia medicina est sibi simillima. Et tamen constat qđ medicina attrahens & humor attractus differrunt specie. Et sic per totam speciem non possumus nitelligere formā substantialem. Amplius alimentū mouetur ad mēbrum a tota specie, ut eo nutriat. Sed alimentū nō nutrit mēbrum, nisi ratione materie. Et sic motus alimentī, p̄ quē mouetur ad mēbrum, non est ratione forme alimentī, sed magis ratione materie. Et sic tota species nō est forma substantialis. Item uidemus qđ diuersę medicīne attrahunt eundem humorem, & sic cōmunicat in proprietate illa per quā attrahunt, et tamē differunt scđm speciem. Et sic attractio quę sit a tota specie, non fit a forma substantiali. Pręterea medicina nō potest attrahere, nisi prius de potētia ad actū reducatur. Et si attractio esset a forma substantiali, non reduceret de potētia ad actum. Nam postq̄ medicina reducta est de potentia ad actum, nō acquirit nouā formam substantialem, ut est manifestū. Amplius nulla forma substantialis est principiū immediatum motus altius uel operatiōis. Vnde uidemus qđ forme elementorum, non sunt principiū motus localis uel alterationis. Nam motus localis elementorū est imēdiatē per grauitatem & leuitatem. Et motus alterationis per caliditatem & frigiditatem. Et sic tenendū est qđ medicina attrahit humorem imēdiatē nō per formā substantialem, & sic illa tota species: non est substantia, nec de genere substantię, relinquitur igit̄ qđ sit quoddā accidens sensitiuū. Ad contraria inducta dicendū & priō ad Auicē, qđ tota species est per quā res est id quod est, non intellexit Auicēna de tota specie quę est principiū imēdiatū. Et sic potest dici cōueniēter, qđ hō ridet a tota specie, nō quia forma substantialis sit principiū imēdiatū actus ridendi, sed remotū. Principiū autē imēdiatū est risibilitas. Hęc ergo est mēs Auicēne de tota specie qđ non sit forma substantialis, est tamē instrumentū forme dantis esse scđm speciem, uel specialissimā uel subalternam. Homo enī ridet a tota specie: scđm speciem specialissimā, & p̄ hunc modū non est impossibile, qđ in eadem re essent diuersę totę species: quia una esset subalterna & alia esset specialissima. Est ergo imēdiatū principiū actionis quędā proprietate consequens proportio-

nem miscibiliū in mixto, huiusmodi autē proprietates interdū sequitur formam substantialem scdm q̄ est scdm speciem specialissimā & interdū scdm q̄ precedit, Verbi gratia, Venenum aliquod, puta napellus, habet proprietatem per quā nutrit, & hęc proprietates precedit formam, & habet proprietatem per quā corrūpit, & hęc sequitur formam. Potest ergo corrūpi & destrui proprietates vna & permanebit alia. Vna ergo operatio erit a tota specie specialissima, alia a tota specie subalterna, & scdm hanc uiam potest dici, q̄ in humore est duplex tota species, vna scilicet per quā mouetur ad membrū & attrahit a mēbro, & alia p̄ quam mouetur ad medicinā & attrahit a medicina. Et ita tota species per quā mouet ad membrū & nutrit membrū forte precedit formam dantē esse scdm speciem specialissimā, sed proprietates & illa tota species: p̄ quam mouetur ad medicinā & attrahit a medicina, forte sequitur formam dantē esse scdm speciem specialissimā, Amplius per hanc uiam possumus dicere, q̄ in medicina attrahente humorem est duplex proprietates, vna scilicet p̄ quam corrūpit membrū & calorem innatū, & est venenosa, & alia per quā potest conuerti in humore & nutrire membrū, quarū prima sequitur formam substantialem dantē esse specificum, & alia proprietates scilicet scdm precedit illam formā, & prima est medicina per modum actiui & perfecti, & alia est medicina per modum passiuū & imperfecti. Correlatiue ex dictis sequitur, q̄ eadem proprietates scdm speciem reperitur uel reperire potest in diuersis sicut videmus, q̄ in diuersis elementis scdm speciem, reperitur una qualitas similia secundū speciem. In diuersis etiā animalibus scdm speciem reperitur vna proprietates communis secundū speciem: sicut sentire & sensus tactus reperitur in homine & in boue, & similia reperitur in turbit & in cartamo: q̄ differunt secundū speciem. Vna proprietates per quam utraq; earū attrahit flegma. Etia per hanc uiam possibile est q̄ in eadē medicina sunt diuersę medicinę per quas attrahere potest diuersos humores, quarū vna sequitur formam, quę dat esse secundū speciem specialissimā, & alia precedit dictam formam specialissimā. Licet sequatur formam dantē esse scdm speciem subalternā. Et inter has proprietates erit ordo secundū naturam formarū subalternarum & earum ordinem. Amplius per hanc uiam potest dici q̄ vna medicina per vnam proprietatem attrahit diuersos humores, licet non sit eque primo inquantū scilicet diuersi humores conueniunt in specie subalterna. Sic ergo turbit per proprietatem conuenientem forme specificę, & eandem consequentem attrahit diuersos humores, vt scilicet habeant conuenientiam cū flegmate. Nā turbit p̄ illā proprietatem similitudinē habet cū flegmate perfectam, & ex cōsequenti cū alijs humoribus & imperfectis, & hoc nō est impossibile. Vnde scdm Galienū cartamū attrahit flegma quia flegmaticū, q̄ autē secundū vnam medicinā sint diuersę proprietates eque primo: hoc implicat contradictionē. Ex dictis manifeste con-

cluditur, q̄ similitudo per quā medicina attrahit humorem, nō est similitudo in substantia, sed est similitudo in quadam proprietate, q̄ est in vno per modū actus & perfecti, & in alio per modū potentie & imperfecti, quia imperfectū naturaliter mouetur ad perfectū. Sic aliquid mouetur ad membrū propter huiusmodi similitudinē in proprietate, quę est in humore per modū imperfecti, & in mēbro per modū perfecti. Et similiter ferrū propter hanc causam mouetur ad adamantē propter similitudinē in proprietate: quę est in adamante per modū actus & perfecti, & in ferro per modū potentie & imperfecti. Imperfectū autē naturaliter mouetur ad suam perfectionē. Vnū quodq; enī desiderat suam perfectionē, sicut turpe bonū, & femina virū: primo philosophorū. Vnde bene annunciauerunt antiqui dicentes. Omnia bonū appetunt. Quando ergo Galienus dicit, q̄ hoc esset propter conuenientiam & similitudinē in substantia, non intellexit per substantiam formam substantialem de genere substantie, sed intellexit proprietatem cōsequentem formam & miscibiliū determinatā proportionē. Improbatio autē Auicēne cōtra Galienū: non est ad rem: sed ad nomen. Auicenne enī dictū de tota specie intelligitur de eo quod concomitatur speciem specialissimā: vel subalternam, prout supra dixi.

C Dubitatur insuper, An humor mouet naturaliter ad mēbrū, sicut ferrū ad lapidē adamantinū, & sicut imperfectū desiderans naturaliter suam perfectionē. Et arguit q̄ non, quia nihil naturaliter mouetur ad locū suę corruptionis ut ibidē corrūpatur, quia entia diligunt permanere, mēbrū autē humorem corrūpit: ut ex eo nutriatur: et ad hunc finē attrahitur ergo: et cetera. Dicendū q̄ humor naturaliter mouetur ad membrū nō naturalitate forme dantis esse secundū speciem specialissimā: sed mouetur naturaliter ad mēbrū naturalitate cuiusdam proportionis miscibiliū / ad quā sequitur quędam proprietates quę est in humore per modū potentie & imperfecti, & in mēbro per modū actus & perfecti. Huiusmodi autē proportio non corrūpitur: sed perficitur. Forma autē specifica & proprietatis / sequens formā, utiq; corrūpitur, nec huiusmodi forma erit principii illius motus. Illud autē principii intrinsecū per quod alimentū mouetur ad membrū non corrūpitur sed perficitur. Nam in mēbro & in humore non differunt: nisi secundū perfectū & imperfectum, & in eadē specie. Et similiter intelligitur de humore respectu medicinę attrahentis. Nam humor mouetur ad medicinā: ratione cuiusdam proprietatis cōsequentis formā dantis esse specificū, nec ratione huius corrūpitur a medicina attrahente, imo saluatur apud eam. Sed proportio precedens formā ratione cuius poterit corpus nutrire & mouetur ad mēbrum corrūpitur et destruitur a medicina attrahente secundū q̄ attrahens sicut opponitur humori secundū q̄ nutriens, sed non corrūpit humorem inquantū attrahēs & inquantū habens similitudinē cū humore attracto. Nam similia ut sic se inuicē non corrūpunt. Medicina autē

atrahens corrūpit hūorem attractū propter dissimilitudinē & con-
trarietate inter medicinā rōe pprietatis cōsequētis formā, & hūorē
ratione pprietatis precedentis formā, & ipsum saluat ratione simi-
litudinis & conuenientiē inter proprietatem medicinę consequentē
formā, & inter pprietatē humoris consequentē formam eiusdē.
¶ Sed dices, Quō possibile est q̄ pprietas qua lapis adamanti-
nus attrahit ferrū, & pprietas qua ferrū attrahit sunt idem secundū
pprietatē, & huiusmodi pprietas non videtur suscipere magis &
minus. Ad hoc potest dici, q̄ sicut grauitas in elementis diuersis di-
fert secundū magis & minus, ut in terra & aqua, quia terra grauior
est aqua, sic non est impossibile q̄ eadē pprietas sit in attrahente & at-
tracto, & perfectior in attrahente q̄ in attracto. Et si quis dicat, du-
pletur ergo corpulentia attracti, vel tripletur respectu attrahentis,
sequitur q̄ attractum erit attrahens, & sequitur q̄ magna quanti-
tas ferri attrahet paruū lapidē adamanti. Ad hoc dicendū breuiter,
q̄ quantūcūq̄ dupletur ferrū, semper pprietas est in eo per mo-
dū potentię & passi & imperfecti, & ideo remanente ferro nunq̄ pprietas est in eo per modū actiui. Et q̄ se habet per modū actus &
formę, respectu eius q̄ se habet per modū potentię et materię. Vide-
tur differre secundū speciē et c. Dico ergo ad illam ppositionē q̄ ni-
hil naturaliter mouetur ad locū sue corruptionis. Potest dici q̄ ille
motus non est naturalis naturalitate hūoris, sed quadam naturali-
tate cōmuni, nature mēbri & virtuti totius regitiue, humor enī est
quid imperfectū & incōpletū quod naturaliter ordinatur ad aliquod
perfectū, & sic ordinatur & mouetur naturaliter ad locū sue cor-
ruptionis pppter maius bonū intentū a natura, ut totius corporis re-
gitiua, & sic intelligitur de humore respectu medicinę attrahentis.
Amplius humor in quantū ad membrū habet similitudinē in sub-
stantia tota cū mēbro, & sic membrū non corrūpit humore: sed in
quantū cōtrariatur eidem, sicut aer mouetur naturaliter ad cōcauū
ignis: & tamē ignis corrūpit aerē, non tamen mouetur ad locū inq̄
tum ignis est corruptio aeris, sed in quantum in tali loco est virtus
conseruatiua locati.
Dices, Inter mouens & motū nihil debet esse mediū, & sic videt̄
q̄ adamas non attrahit ferrū, quia non est simul cū ferro, nec simul
mouetur cū eo. Dico q̄ quis lapis sit separatus corporaliter & lo-
caliter a ferro, virtualiter tamē cōiunctus est. ¶ Preterea similitudo
inter motū ad magnetem & motū grauis deorsum / conueniunt, q̄
sicut graue mouetur deorsum: ut ibi p̄ficiatur & conseruetur, & nō
additur ut per se mouens & per se motū. Sic etiā ferrū mouetur ad
magnetē naturaliter ut ibi p̄ficiat̄. Nec proprie mouetur in per se
mouēs & per se motū. Differunt autē in plurimis, quia in motu gra-
uiū nulla penitus uiolentia reperitur. In motu autē ferri ad magnetē
aliquid uiolentię reperit̄, ut moueri ad magnetē sursum est uiolēt̄.

Amplius ferrum non mouetur ad magnetē a quacūq̄ distantia. Itē
ferrū maioris quantitatis & corpulentię non citius & velocius mo-
uetur. Ampli⁹ ad hoc q̄ graue moueat deorsum, nō oportet q̄ sit
in aliqua dispositione, sed ferrum ad magnetē oportet q̄ disponat̄.
Amplius in motu ferri ad magnetē requirit̄ quedam similitudo in
substantia & proprietatibus, ut confitent̄ sapientes, & hoc in motu
grauū non est necessarium.

Differentia inter motū ferri ad magnetem, & motū tractus: de quo
loquit̄ Aristoteles 7. phisicorū, est quia in motu tractus de quo Ari-
stoteles ibidē, mouens & motū simul mouent̄, trahens prius & ve-
locius mouet̄ q̄ tractū. In hoc autē motu tractus, nō oportet q̄ mo-
uens moueret̄, sed quiescat, tractū autē solum mouetur. Item ille mo-
tus tractus de quo Aristoteles loquit̄, & a se & ab alio mouetur per
vim, hic autē est naturalis. Amplius in motu tractus de quo loquit̄
Aristoteles, trahens diuidit̄ in partem per se mouentē, & partē p se
motā. Non sic autē est de magnetē ferrum trahente. Et iterum in mo-
tu tractus de quo Arist. loquit̄, non oportet q̄ sit similitudo & p-
prietas in substantia & pprietatib⁹, q̄ tū est necessaria ferri ad ma-
gnetem. Et amplius in motu tractus de quo Arist. loquit̄, nō oportet
q̄ trahens & tractum differat secundū speciē & formā, cuius op-
positū contingit in motu ferri ad magnetem.

Preterea ad hoc q̄ medicina attrahit humorem, non oportet q̄ cor-
poraliter moueatur ad humorem, sed sufficit q̄ virtualit̄ & spiri-
tualit̄, ut dicit̄ de adamante & ferro. Non est etiā a ratione semotū,
q̄ medicina anteq̄ attrahat humorem: ipsum alteret & inficiat aliq̄
qualitate reali, ex qua alteratione & infectione reddit̄ odiosior na-
ture, & sic virt⁹ expulsiva mēbri iuuabit attractionē medicinę ex q̄
alteratione etiā uirtus contentiue membrorū debilitabit̄ & expulsi-
ua confortabitur. Huiusmodi autē rationes non habent locum in a-
damante & ferro.

Dixit Auicēna in primo canone, fen 4. Verbū dicentis q̄ medicina
attractiua si nō euacuet humorem propriū: cōuertit̄ in eūdem: nul-
lum est i. nullius uirtutis. Intellexit de medicinis fortibus & vio-
lentis, quę digestionem non suscipiunt. Quando autē Galienus hui⁹
contrariū asseruit, intellexit de medicinis debilibus, quę digestionē
suscipiūt, & corpus nutrire possunt, Verbi gratia, Cartamū est de-
bilis medicina, quę si vincat̄ a natura conuertit̄ in flegma, & non in
coleram. Et si quis dicat Cartamaum est calidum & siccum, &
flegma est frigidum & humidum, si digeratur in coleram conuer-
titur & non in flegma. Ad hoc breuiter dicendū: q̄ licet cartamaum
ratione cōplexionis & qualitatis, magis deberet conuerti in colerā
q̄ in flegma, tamen ratione cōmixcionis naturalis: ratione cuius nu-
trit̄, magis est aptū ut conuertat̄ in flegma. Nam huiusmodi cō-
mixtio similior & propinquior est nature flegmatis q̄ colere, quā
Hij

ex parte cōplexionis formalis similitior sit colere q̄ flegmati. Vnde ratione cōplexionis coleram confortat, & ratione cōmixtionis pre cedentis formā, quę multū se tenet ex parte materię: flegma multi plicat. Et sic non obstante, q̄ cartamū sit calidū & siccū ex formali cōplexione in quantū medicina attractiua, tamen ratione cōmixti onis inquantū cibus: est frigide & humide cōplexionis. Si attrahe re non possit quia in debili dosi est exhibitū, vel quia natura non in tendit emittere flegma: quia eo indiget, tunc huiusmodi medicina a corpore expellitur, uel si digerat in flegma conuertitur. Et sic cartamū per eandē proprietatē: in flegma cōuertit: & flegma attrahit.

Capit. ix. de aquis artificialibus in particulari.

De Aqua Buglosse.

Aqua Buglosse sit de herba & radicibus simul, quę confortat cor, sanguinē mūdificat, melancoliā remouet, & cerebrū in se ctum humore adusto & melancolico curat, dementes & fatuos sa nat. Amplius huiusmodi aqua est utilis in omni specie scabiei & le pre. Et aliqui addunt in confectiōe eius flores buglosse: boraginis & rosarum, rubearū. Et potest bibi per se: & cum bono uino.

De aqua Eufragie.

Mirabilis est in reparatione visus et cōfortatione eiusdē: et spe cialiter in etate & habitudine flegmatica. Et si eufragie ver bona ruta & celidonia simul apponant in alēbico: efficiēt aq̄ mirabi lior: in repatiōe & confortatiōe visus: in etate cōplexiōe frigidis.

De aqua Tartari combusti in igne.

In aqua fontis boni ponatur tartarum cōbustū in igne. Et dein de aq̄ coletur & manus ea lauentur, mundificat: & pellem subri liat / & sanguinem ad cutem trahit & / corrugationem remouet / & cutem extendit.

De Aqua Sopisice.

Est bona renibus & mundificat pectus & pulmonē, a materia flegmatica grossa et viscosa: & multū valet in tussi humida & vocem clarificat & valet in epilentia.

De Aqua Saluie.

Valet in omnibus egritudinibus neruorum frigidis: in paralisi tremore spasmō & epilentia & similibus passionibus, valet etiā in remollitione dentiū: gingiuarū & ad eorum cōmotionē, & multis causis stomachi et matricis, quia sunt membra neruosa. Et huiusmodi aqua possumus uti bibendo / lauando / epithimando / & embrocando. valet enim omnibus istis modis.

De aqua Feniculi.

Valet in caligatione oculorū & in hidropisi & in litargia, &

multis obusat uenenis, ualet etiam in nēreticā passionē, & medetur egritudinibus vesice, prouocat vrinā & mēstrua: & humores gros sos subtiliat / et prouocat lac et sperma

De aqua Anisi.

Hec aperit opilationes / et preseruat a colica uērosa, rectificat & tollit eructationē acetosam. Et multū valet mulieribus lactantibus, tollit dolorē renū ex ventositate: & arenulis est bonū remediū, nam facit dolorē quiescere, et mundificat renes ab arena lis / et cibū digerit et bonū colorem facit / lac multiplicat: & in nutri cibus aquosum lac et indigessū rectificat.

De aqua Braminis.

Quę renes mundificat ab arenulis & vrinam prouocat, opila tiones aperit, & q̄ est precipuū statim dolorē iuncturarū mi tigar: & adiurat materiā morbī ad uias vrinę, quia est diu retica tēperate, & sic magis utilis est inter alias.

De aqua Tringorum.

Stranguriam soluit et vsus eius proficit in uia generationis, q̄ multiplicat sperma.

De aqua Ebulorum.

Ista sit de radicibus & floribus Ebulorū & sambucorū, ventrem soluit & opilatiōes splenis aperit, hidropisim curat: et tumores pedum remouet.

De aqua Absinthij.

Mirabiles habet proprietates et referunt antiquiores, q̄ tanta fuit laus eius apud omnes, q̄ in signū prelagij de succo hu jus herbe dabat illi ad bibendū, qui erat dux exercitus, credentes per hoc habere victoriā de inimicis eorum. Itaq; huiusmodi aqua valet contra lumbricos & mineras putredinales maxime latentes in locis occultis: & eas aperit dissoluit et consumit, & cū hoc ratiōe alicuius stipticitatis confortat locū. Itē huiusmodi aqua stomachū confortat mundificando abstergendo & quodāmodo stipticū faci endo. Valet etiā contra opilatiōes splenis et epatis, cōtra epilentiā, contra loquelam amissam, contra suffocationē ex fungis, et contra uenenū. Vrīnam et mēstrua prouocat, et specialiter resistit ueneno opię et iusquiami. Et eius suffumigiū confert surditati. Et si vulnus lauetur ea / nō fistulatur: nec crescit caro mala. Valet etiam absin thiū contra epidimias et aerē pestilentialē, remouet nauseam et tu morē et dolorem mēbrorum si ex ea fiat stupha. Valet etiā aqua ei us contra tumorē lingue et vuulę si fiat ex ea gargarismus.

De aqua Alkekengi.

Hec habet mirabilem proprietatem in prouocatione vrinę et

mundificatione renū et vesice a materia arenosa, et multū valet vlc
ceribus renū et mīctui sanguinis.

De aqua Rosismarini.

Sive fiat per modū decoctionis et infusionis, siue p modū distil
lationis et extractione virtute solis, siue fiat per viam sublima
tionis, proprietates habet mirabiles et valde utiles nostris corpori
bus. Est enim utilis in omnibus egritudinibus frigidis, rectificat ap
petitū et spiritum confortat, et calorem innatū sua aromaticitate
qua natura delectat; et sua stipticitate per quā substantia mēbrorū
aggregatur / et specialiter confortat cerebrū et omnia mēbra neruo
sa. Et si cū huiusmodi aq̄ lauatur caput, capillos retinet & cōfortat
& multiplicat. Et vsus huius aq̄ p̄seruat ab antrace & malis fistulis
Et confortat substantiā cordis, & cōsumit flegma & melancoliam,
& facit acquirere iuuenescētiā, & forsan qui assiduauerit huiusmo
di aquā intus & extra, non putrescit eius corpus longo tēpore. Item
ablutio oris huiusmodi aq̄: rectificat dentes & gingiuas & curat can
crū & fistulam, vulneraq; & vlcera desiccet & rectificat. Item valet
in cordiacis passionibus: in nausea & fluxibus uentris: rectificat etiā
matrices mulierū & prodest ad conceptū.

De aqua Rose.

Cor refrigerat & omnia mēbra principalia confortat / & mē
bra custodit ne dissoluantur: & si sint dissoluta ea reparat, &
sua aromaticitate spiritū & calorē innatū roborat & putrefactionē
prohibet. Valet in dissenteria et lienteria et in defectu contētiue vir
tutis, et in sincopi et in uomitu: et contra sudores diaforeticos: et cō
fortat gingiuas: et facit bonū odorem oris. Etiā lotio cum ea facit
carnē et bene coloratū. Et si ponat in oculo cū pauco vino / mūdifi
cat et desiccet et confortat, et precipue si in huiusmodi aq̄ et vino
remolliat thucia uel parū aloē et zuccari. Et sola aq̄ rose cū zucca
ro albissimo: et specialiter cū zuccaro candi abstergit et mūdificat
substantiā oculi / cū quadā stipticitate, et sic multū cōfortat visum.

De aqua Betonice.

Mltas et mirabiles habet proprietates cuius aqua caput vi
gorat pectus / et pulmonē mundificat / epileptiam resoluūt,
venenū expellit / et moribus subuenit venenosus / sciaticæ succurrit:
flegma educit a stomacho per vomitū et secessum, confortat eruētā
tionē acide, vrinam prouocat et lenit, dolorem splenis placat / sto
machum confortat et digestionem adiuuat, valet contra sputum
sanguinis, confortat dolori renum et vesice: et prouocat menstrua: &
confortat in spute saniet pectoris et pulmonis. Cōfortat etiā in ictericia
& in consolidata vulnera in capite: et extrahit a uulneribus fragmen
ta ossium, confortat etiā dolori dentium: et obscuritati visus. Corizē

et catarro & difficultati partus, & prohibet ebrietatē. Potus huius
aque aufert fastidiū a cōualescentibus. Et extrahit venenum canis
rabidi. Confortat etiā dolori aurū et surditati / & ad caliginē oculoꝝ
& ad eorum lacrimas et ad fluxū sanguinis narium et ad suspiria &
vomitū. Ad dolorē emoroidarū & ad quartanā / presertim si exhi
beatur añ accessiōem p aliquod spaciū. Hec etiā aqua confortat in pa
ralisi in spasmo & tremore. valet ad ventris tumorem & dolorem.

De aqua Plantaginis.

Est frigida circa scdm gradum declinans ad aliqualem siccit
tatem / & in ea est virtus absteriua et incarnatiua: multū enī
confortat vlcibus corrosiuis: & quia est stiptica multū / confortat in
fluxibus ventris & intestinorum & vlcibus eorū bibita & clisteri
fata, & aperit opilationes epatis & splenis / et abstergit sanguinem:
& extinguit inflammationem sanguinis, & incarnat fistulas. Nam cū
absteriua & stiptica: et talis cōpetit in incarnando fistulas & alia vl
cera antiqua, & competit in fluxu emoroidarum. Amplius confortat
doloribus dentium quādo ex ea lauatur os, & ad idem valet masti
catio radices eius. Valet etiā in vlcibus oris. Confortat & morsui ca
nis, herispille et cōbustionibus. Item confortat sputo sanguinis & vl
ceribus pectoris et pulmonis, confortat & in febre terciana.

De aqua Endiuie.

Est frigida & humidā et venarū epatis aperitiua, & confortat in
apostematibus calidis & herispilla / & prouocat somnum: &
confortat in ictericia. Et est medicina bona in opilatione narium &
corizē. Lac etiā abstergit vlcera quę sūt in tunica oculi. Et confortat
habentibus coleram in stomacho.

De aqua Humiterre.

Declinat ad paucam caliditatem & stipticitatē, stomachum
corroborat: et eius virtus est mundificatiua & prouocatiua
vini. Valet ad scabiem & pruritū, & laxat coleram: & sanguinem
mundificat ab humoribus adustis.

De aqua vitis seu lachryma vitis.

Quę frangit & expellit lapidem si bibatur cum vino, & valet
contra impetiginem & serpiginem, & lachryma quę exit a
fragmentis vitis quā ponit in igne: delet uerrucas et poros
et aq̄ foliorū & capreolorū eius valet in fluxu ventris calido, & cō
fortat sputo sanguinis & habētibus vlcera in intestinis, & cōfortat apo
stematibus calidis et herispille, cōfortat & pregnantibus habentibus
appetitum corruptum.

De aqua Westisse.

Est calida & sicca: confortat stomacho frigido humido et ituat

digestionem, letificat animā & confortat eor & cerebrum, & remo-
uet sollicitudines & timores qui accidunt in melancolia & a flegma-
te adusto, & valet contra morsum canis et puncturam scorpionis,
valet in dolore dentium, & valet suffocationis humorum malorum
et intestinorum puncturis: et resoluit scrofulas.

De aqua Sparagorum.

Est temperata parum declinans ad siccitatem. Aperit uenas e-
patis & splenis / prouocat urinam, & valet contra istericam
& mundificat renes, & valet in dolore lumborum et renū qui fit a
ventositate & flegmate, & in dolore colice / et mollit ventrem: miti-
gatq; dolorem dentium & confert strangurię.

De aqua Mercurialis.

Est calida & sicca / purgat grossum flegma cum facilitate, &
valet in vlcerebus factis ab adustione ignis: et ualet in splene-
tica passione, & fit caputpurgium ex ea, & multum ualet humori-
bus descendentibus ad nares: oculos / aures / et fauces: & mixta cum
vino consolidat vlcera antiqua et magna.

De aqua Centauree.

Est amara & sicca cum quadam stipticitate ad dulcedinem pa-
rumper declinans. Aperit opilaciones incidit et diuidit et sub-
tiliat humores grossos et purgat eos. Si clisterizantur cū ea sciatici
& podagrici, educit hūores grossos colericos et flegmaticos, & p-
uocat menstrua et facit abortum, & habet virtutem consolidatiuā
vlcera propter stipticitatē, ualet in duricie splenis et epatis et in iste-
rica et in passione iliaca & in paralisi / et macula oculorum, Ceter-
ra vide in Galieno de Centaurea.

De aqua Bismalug.

Est frigida & humida / ventris mollitiua: et apostematū cali-
dorū alteratiua, duricierū remollitiua et educitiua, plurimū
ualet contra morsum apum.

De aqua Scabiose.

Hec est calida & sicca in secundo / est consumptiua & dissolu-
tiua: & ualet in scabie et lepra et impetigine et serpigine et al-
lopicia et emoroidib⁹: stomacho encarisimato. Alleuiat pectus qđ
grauat senectus, & secundū experientiam resoluit & prohibet & a-
postemata pestilentica consumit.

De aqua Cicoree.

Est frigida et sicca: & valet multū cōtra morsus uenenosos bi-
bita & supposita, ualet cōtra opilatiōes epatis & splenis, cō-
tra calefactionē epatis et febres tercianas bibita & epithimata.

De aqua Serpilli.

Ipsa est calida et sicca: de opilat epar & splenem & confortat sto-
machum frigidum & epar, Et ualet cōtra morsum venenosum
& sedat vomitum / et aperit opilaciones narium, et cōfert lapidi &
distillationi vrine, et sincopi et torsionib⁹ ventris, & litargie & so-
de, menstrua autem prouocat magnifice.

De aqua Serpentine.

Que est dissolutiua & mundificatiua. Si ex huiusmodi aqua
lauentur manus & facies redduntur nitidiores & clariores &
pannū deponit. Et huiusmodi aqua urinam prouocat &
menstrua, opilatiōes aperit, setum expellit, pectus mundificat, ma-
culas oculorum delet, podagram frigidam curat, & fissuras a fri-
gore factas remouet.

De aqua Citoniorum.

Supra cū pauco vino, stomachū cōfortat, et uētrē restringit.

De Aqua Saluie.

Calida est & sicca / et habet virtutem dissoluendi et attrahēdi,
& multum competit egritudinibus cerebri & neruorū, sicut
in epilepsia / paralisi / & tremore membrorū, & multum confortat
stomachum plenum malis humoribus, & excitat appetitū. Et hoc
si ex huiusmodi aqua et pauco aceto et pipere fiat salsamentum
cum pauco serpillo.

De aqua Saxifragie.

Est calida et sicca in secūdo gradu, lapidē frangit vesice et re-
nū, et ualet in stranguria et dissuria, et in passioe isterica siue
bibat, siue ex ea fiat encarisima. Idem intelligas de pipinella.

De aqua Menthe.

Que est calida et sicca, et habet virtutē dissoluēdi cōsumēdo et
cōfortādo prop̄ aromaticitatē eius. Valet cōtra opilatiōnē
epatis et splenis / et uiarū vrine. Valet contra fetorem oris
ex pueredine gingiuarū / stomachū confortat / appetitū incitat / vo-
mitū prohibet. Item valet contra defecionē et sincopim, si panis
tostus ponatur in huiusmodi aqua: et aceto uel uino: et naribus et tē-
poribus applicet. Amplius matricē mundificat bibita et catapla-
smata, et similiter epithimata. Et dissoluit lac coagulatū in mamil-
lis. Valet etiā huiusmodi aqua contra venenū, et interficit vermes,
& ualet contra tussim de humoribus frigidis, et caputpurgii ex ea
factū ualet contra frigidū reuma. Etiā urinā prouocat et coitū.

De aqua Ruffani.

Est calida et sicca in secundo, est subtiliatiua / aperitiua, vrine
Iñ

prouocatiua / absterſiua et mundificatiua, & ualet contra impetiginē et ſerpiginem, & aufert citrinitatē cuiuſlibet mēbri corporis, & mundificat pectus / et clarificat vocē, et ſubtiliat humores groſſos et viſcoſos qui ſunt in pectore et pulmone, & multū ualet in morſu ſcorpionis, & confert febribus quartanis / et rigoribus febrū quartanarū, confert hidropiſi et ictericię, & frangit lapidē, & auget deſideriū coitus, ſtomachū debilitat / et nauſeam facit, & cōfert medicinis mortiferis, et uenenofis, & reſoluit humores in cornea oculi, & delet maculas quę ſunt in facie, reſoluit ſquintiā & tumorē ſplenis, & mēſtrua puocat, & cōfert his qui ſumpſerūt fungos malos.

De aqua Scoſopendrię.

A Perit et ſubtiliat, & aufert duriciem ſplenis / et lapidem frangit: et confert diſtillatiōi vrinę / et ſingultui / et ictericię.

De aqua Portulacę.

E St multū frigida et humida: et eſt lubricatiua et viſcoſa, et aufert ſitim & ſtringit ventrem, aufert ſuporem dentiū, & multum ualet in ſputo ſanguinis. Valet in apoſtematibus calidis et heriſpilla et flegmone / et in ardore ſtomachi / et in ſupercalēſtione epatis, & cōfert vlceribus inteſtinorū / et fluxui menſtuorū, vomitū prohibet: ſed debilitat viſum, epithimata ſuper caput prohibet frenſim confirmari.

De aqua Semperuivę.

E St multum frigida et parum ſicca, & eſt reperculliua / & confert heriſpille et apoſtematibus calidis deambulatiuis / & ſedat dolorem podagre calide, et confert cōbuſtioni ignis. Et cū oleo roſolato confert dolori capitis. Confert fluxui ventris et aquę, & vlceribus inteſtinorum, et frenſim prohibet.

De aqua Virge paſtoris.

Q Vę eſt multum frigida declinans ad paucā ſiccitatem, & eſt ſtiptica multū et reperculliua: ualet in apoſtematibus calidis in heriſpilla et flegmone: et ſpecialiter in principio. Et multum cōfert ardori et inſlāmacioni ſtomachi et epatis, & confert vlceribus et apoſtematibus ad quę humores fluūt, & conſolidat et cōglutinat vuluera recentia cum ſuo ſanguine, & cōfert dolori auriū et deſiccet ſaniem in eis, & confert vlceribus inteſtinorum et fluxui menſtuorū / et fluxui ſanguinis undecūq; manat et ueniat, Epithimata ſup anteriore partē capitis prohibet frenſim confirmari.

De aqua Pſili ſlorum & foliorū eius.

E St calida et ſicca cū tēperamēto, eſt abſterſiua et mūdicatiua. Et valet cōtra impetiginē et ſerpiginē, mixta cū melle clarificat cutē faciei et manuū / ſi ex ea ſit lociō et explanatio, et cutē rubi-

ficat temperate, & delet maculas faciei, & prouocat mēſtrua, remōuet duriciē matricis, incarnat vlcera, & multum ualet in cōbuſtione ignis / et in morſibus uenenofis.

De aqua radicis Ireos.

E St calida & ſicca cū tēperamento, et eſt abſterſiua et maturatiua groſſorū humorū, mundificat pectus et pulmonē, et multū ualet in vlceribus ſordidis: et in torſionibus uentris / et laxat uentrē: Et ualet in hidropiſi: et euacuat aquā citrinā, & cōfert morſibus uenenofis: et ſpleni et ſpafmo: et rigoribus febrū, et puocat mēſtrua. Amplius ſi mulier lauet cum aq; radicis Ireos multū confert dolori matricis / et opilationi oriſiciorū eius. Et cōfert impetiginē: et mūdicat cutem, et ex ea coliritat oculus, et delet unguam oculi et eius maculas, & bene confert dolori dentiū, & bibita confert morſibus uenenofis, et eius proprietat eſt extrahere oſſa fracta, et alia inſixa corpori, & confert dolori lateris / et ſtrangurię et ſciaticę.

De aqua Nenufaris.

E St frigida et humida multū: ſomnū inducit: et cōſumit ſpma & membra generatiōis debilitat, et pollutiōes nocturnas remouet. Valet in tuſſi et pleureſi, mollit uentrem, cōfert fluxui anti quo et vlceribus inteſtinorum, reſoluit apoſtemata ſplenis, & ualet contra albam morpheam.

De Aqua Caude equinę.

E St frigida in prio / ſicca in ſcdo, et eſt multū ſtiptica: et ppter hoc cōſolidat vulnera, & cōfert vlceribus inteſtinorū et ſputo ſanguinis et fluxui inteſtinorū. Et dicūt aliq; q; curat vlcera ueſicę: et cōfert vlcerib; ſtomachi et epatis bibita et epithimata: uel emplaſtrata vlcerib; & cōfert in heriſpilla bibita et emplaſtrata, et i fluxu ſanguinis nariū ſi trahat et ſugat per nares. Eadē dic de Centinodia.

De aqua Cuſcute.

E St calida et ſicca in prio, et eſt aptiua opilationū. ualet in ictericia, vrinā prouocat / & uenas mundificat a ſuperfluitatibus antiquis, uentrē lenit: et epar cōfortat, colerā purgat, febribus iſantiū cōfert. Eius proprie eſt expellere ſuperfluitates antiquas: et mūdicare uenas ſubtiles & groſſas, quia eſt abſterſiua & mūdicatiua.

De aqua Capillorum uencris.

A Ppropinq; tēperamēto et declinat ad paucā ſiccitatē, ſubtiliat: & diſſoluit, & ualet multū in alopecia et furfurib; capitis, & in retentiōe capillorū capitis, & i vlceribus cutis, & mūdicat pectus et pulmonē ab humoribus groſſis & uiſcoſis, et frāgit lapidē, & ualet in ictericia, & cōpuit calori ſplenis et ſtrāgurię: et diſſoluit ſcrofulas: et mūdicat ſtomachū et inteſtina a colericis ſuperfluitatib;

De aqua Cathapucie.

Est calida & sicca in secundo gradu, multum defecat et dissoluit: & purgat coleram & flegma & aquosam superfuitatem, & ualet in impetigine & serpigine, uomitu & nausea prouocat, & confert ulceribus humidis & scabiei que sit in capite. Et remouet cicatrices sedas & expellit lumbricos.